Praça Prefeito Antônio Cordeiro de Souza – Sanharó/PE - CEP: 55.250-000 - Fone e Fax: (87)98136-5630

Site: www.camarasanharo.pe.gov.br - E-mail: ouvidoria@camarasanharo.pe.gov.br

Ofício Nº 253/2025

  Sanharó, 7 de agosto de 2025

Ao Sr. Niraldo Riann de Melo

Através do presente, comunico que, em Sessão Ordinária, realizada no dia 6 de agosto de 2025, foi

aprovado por unanimidade e com a associação do Plenário, o Voto de Aplauso 051/2025, de autoria do

Vereador Gutemberg Leite da Rocha, ao Senhor Niraldo Riann de Melo.

A presente proposição tem por finalidade prestar merecido reconhecimento ao Senhor Niraldo Riann

de Melo, músico sanharoense que, com talento, dedicação e notável trajetória acadêmica e profissional, tem

elevado o nome do Município de Sanharó aos mais distintos palcos nacionais e internacionais.

Graduado em Música pela Universidade Federal de Pernambuco (UFPE), com especialização em

Educação Musical pela Pró-Minas e Mestrado em Performance Musical, com ênfase em trompete, pela

Universidade Federal da Paraíba (UFPB), o Senhor Niraldo construiu uma sólida carreira, pautada pela

excelência técnica e pelo compromisso com o ensino e a valorização da música brasileira.

Ao longo de sua trajetória, atuou como professor de trompete no Conservatório Pernambucano de

Música (2010–2012) e, atualmente, exerce atividades docentes no curso de Licenciatura em Música do IFPE

– Campus Belo Jardim, contribuindo para a formação de novos músicos e a difusão da cultura musical em

nossa região.

Como instrumentista, destaca-se por sua versatilidade nas áreas da performance, improvisação e

música popular, integrando importantes formações musicais, a exemplo da renomada Spok Frevo Orquestra,

com a qual realizou turnês pelos Estados Unidos e pela Europa, levando o frevo e a música pernambucana a

teatros e festivais de prestígio, tais como o Berklee Performance Center (Boston), Jazz at Lincoln Center (Nova

Iorque), North Sea Jazz Festival (Holanda), SaxOpen (França) e Umbria Jazz (Itália).

Dentre suas realizações mais notáveis, destaca-se a apresentação ao lado do consagrado trompetista

Wynton Marsalis e da Jazz at Lincoln Center Big Band, no festival “Do Frevo ao Jazz”, realizado no Recife em

2015, momento que representou o encontro entre dois universos musicais marcantes: o jazz e o frevo.

Ao conceder este Voto de Aplauso, a Câmara Municipal de Sanharó reconhece publicamente a

relevância artística e cultural do Senhor Niraldo Riann de Melo, bem como seu papel de embaixador da

música pernambucana e de Sanharó, que com sensibilidade, técnica e paixão, orgulha seus conterrâneos e

inspira as novas gerações.

Sendo o que se apresenta para o momento, reitero os votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

___________________________________

Gutemberg Leite da Rocha

Presidente

http://www.camarasanharo.pe.gov.br/